
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 2621 del 25 settembre 2017  

Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio di 
edilizia residenziale pubblica danneggiato dal sisma. 

Assegnazione finanziamenti per esecuzione dei seguenti interventi: 

- Comune di Ferrara – Condominio di Via Pareschi 6 -  8 - Importo contributo 
€ 5.060,89; 

- Comune di Castelmaggiore – Condominio di Via Amendola 7 - 9 - Importo 
contributo € 1.645.171,25; 

Visti 

- la legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 
causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-
Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge  
04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002,  
n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 
stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito 
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 
Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 
Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 
maggio 2012; 

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge 07.08.2012 
n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”;



 

 2 

- l’articolo 11 comma 2bis del Decreto-legge n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 21 del 25 febbraio 2016, pubblicata sulla G.U. n. 47 
del 26 febbraio 2016, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza relativo 
agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 al 31.12.2018; 

 

Visto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione 
Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di  
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 
alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29           
maggio 2012, secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012 , n. 74, 
convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

 

Rilevato: 

- che in base alle disposizioni contenute nell’articolo 4 del decreto legge n. 74 del 06 
giugno 2012, convertito con modificazioni in legge n. 122 del 01 agosto 2012, il 
Presidente, in qualità di Commissario delegato, ha programmato una serie di 
interventi relativi al ripristino del patrimonio di Edilizia Residenziale Pubblica; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 23 del 
14 agosto 2012 ha istituito un piano di azioni finalizzate alla realizzazione del 
“Programma Casa per la transizione e l’avvio della ricostruzione” fra le quali il 
recupero di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 49 del 
2 ottobre 2012 ha istituito il “Programma per il ripristino, la riparazione ed il 
potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica”; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 54 del 
10 ottobre 2012 ha disposto una modifica del “Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio edilizia residenziale pubblica” di cui 
all’ordinanza 49/2012; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con propria ordinanza n. 24 del 
1 marzo 2013 ha disposto una rimodulazione del “Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio edilizia residenziale pubblica” di cui 
all’ordinanza 49/2012 e s.m.i.; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con proprie ordinanze n. 29 del 
28 agosto 2012 e s.m.i., n. 51 del 5 ottobre 2012 e s.m.i. e n. 86 del 6 dicembre 2012 
e s.m.i. ha fissato i criteri e le modalità di assegnazione di contributi per la 
riparazione e il ripristino di edifici e unità immobiliari ad uso abitativo che hanno 
subito danni dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e temporaneamente o 
parzialmente inagibili; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con proprio decreto n. 259 del 
16 aprile 2013 ha dato “Disposizioni relative alla quantificazione dei contributi, alla 
definizione dei criteri per la valutazione della congruità della spesa e delle procedure 
per la rendicontazione, modalità di erogazione e liquidazione dei contributi spettanti 



 

 3 

ai soggetti beneficiari per gli interventi di edilizia residenziale pubblica finanziati 
dall’ordinanza n. 49/2012 e s.m.i. e rimodulata con ordinanza n. 24/2013; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato con propria ordinanza n. 119 
dell’11 ottobre 2013 ha dato ”Disposizioni relative agli interventi da effettuare su 
edifici di proprietari diversi, residenziali, produttivi e pubblico-privati”; 

- che il Presidente, in qualità di Commissario delegato, con proprie ordinanze n. 138 
del 11 novembre 2013, n. 15 del 14 aprile 2015 e n. 11 dell’11 marzo 2016 ha 
integrato e modificato l’ordinanza n. 24 del 1 marzo 2013; 

 

 

Preso atto che il ““Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del 
patrimonio edilizia residenziale pubblica” istituito con ordinanza 49/2012, successivamente 
rimodulato, modificato e integrato, prevede complessivamente uno stanziamento di € 
40.735.248,63 e che detto importo risulta totalmente finanziato dalle ordinanze 24/2013, 
119/2013 e 11/2016, con le risorse del Fondo di cui all’articolo 2 del D.L. 74/2012. 

Dato atto che i progetti esecutivi presentati dai Soggetti Attuatori sono stati assegnati per 
l’Istruttoria all’Agenzia per la ricostruzione sisma 2012; 

Rilevato che: 
- come da decreto del Commissario delegato n. 259 del 16 Aprile 2013 “Disposizioni 

relative alla quantificazione dei contributi, alla definizione dei criteri per la 
valutazione della congruità della spesa e delle procedure per la rendicontazione, 
modalità di erogazione e liquidazione dei contributi spettanti ai soggetti beneficiari 
per gli interventi di edilizia residenziale pubblica finanziati dall’ordinanza n. 49/2012 
e s.m.i. e rimodulata con ordinanza n. 24/2013” l’Agenzia per la ricostruzione sisma 
2012 esamina i progetti esecutivi emettendo un visto di congruità tecnico 
economica della spesa ai fini dell’assegnazione delle risorse; 

- come da ordinanza n. 119 del 1 Ottobre 2013 “Disposizioni relative agli interventi da 
effettuare su edifici di proprietari diversi, residenziali, produttivi e pubblico-privati. 
Approvazione clausole obbligatorie contratti. Integrazioni ordinanze nn. 29, 51, 
86/2012 e smi e 24/2013. Altre disposizioni relative ai contributi per la ricostruzione 
pubblica e privata” l’Agenzia per la ricostruzione sisma 2012 riceve la 
documentazione per la liquidazione degli importi spettanti al soggetto pubblico; 

 
Visto il tabulato, parte integrante e sostanziale del presente decreto, “Allegato 1” che 
individua, rispettivamente n. 2 interventi relativi al Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica e che a 
seguito del rilascio del parere di congruità può essere approvata la congruità della spesa; 

 

 

 

 

 



4 

Ritenuto che in base a quanto sopra esposto e alla documentazione sopra citata, 
l’importo complessivo dell’assegnazione dei finanziamenti risulta pari a: 

- € 1.650.232,14 per n. 2 interventi compresi nel Programma per il ripristino, la 
riparazione ed il potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

1) di prendere atto dell’esito favorevole delle istruttorie e di approvare la congruità della
spesa dei progetti esecutivi presentati ai fini di ottenere i contributi previsti dalle
Ordinanze n. 24/2012, 119/2013, 11/2016 in premessa richiamate, come riportato nel
tabulato allegato che si include al presente decreto, per farne parte integrante e
sostanziale;

2) di assegnare agli Enti attuatori il relativo finanziamento a fianco di ciascuno indicato
per i 2 interventi riportati nell’“Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del seguente
decreto, per complessivi € 1.650.232,14;

3) dare atto che l’importo complessivo di € 1.650.232,14 risulta interamente ricompreso e
totalmente attribuito a carico della somma di € 40.735.248,63 finanziata con le
ordinanze 24/2013, 119/2013 e 11/2016, con le risorse di cui all’articolo 2 del decreto
legge n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012, che risulta
avere la necessaria capienza, secondo quanto previsto nei provvedimenti
commissariali indicati in narrativa

Bologna  

 Stefano Bonaccini 

  (firmato digitalmente)



5 

PROTOCOLLO DI ARRIVO 

DELLA DOCUMENTAZIONE

PROTOCOLLO DI ARRIVO 

DELLE INTEGRAZIONI

SOGGETTO 

ATTUATORE

ENTE 

PROPRIETARIO

INDIRIZZO - DENOMINAZIONE 

IMMOBILE
COMUNE

ALLOGGI 

PUBBLICI

ALLOGGI 

PRIVATI

IMPORTO PER 

L'INTERVENTO INDICATO 

DAL PROGRAMMA

IMPORTO DEL 

FINANZIAMENTO A SEGUITO 

DEL VISTO DI CONGRUITA' 

TECNICO ECONOMICA

PROTOCOLLO VISTO DI 

CONGRUITA' TECNICO 

ECONOMICA DELLA SPESA

 PG 134712 del 02/03/2017  PG 154461 del 09/03/2017 
ACER 

BOLOGNA

COMUNE DI 

CASTELMAGGIORE
Via AMENDOLA 7 e 9 CASTELMAGGIORE 12 0  €    1.648.221,25  €    1.645.171,25 PG 415344 del 06/06/2017

PG 819995 del 10/11/2015 PG 000839 del 10/11/2016
ACER 

FERRARA

COMUNE DI 

FERRARA
Via PARESCHI, 6-8 FERRARA 11 1  €    175.000,00  €    5.060,89 PG 459864 del 21/06/2017

Allegato 1 – Interventi compresi nel “Programma per il ripristino, la riparazione ed il potenziamento del patrimonio di edilizia residenziale pubblica” 


